プレスリリース     株式会社エヌ・エヌ・エー

 https://www.nna.jp/

報道関係者各位                        平成 30年９月３日

共同通信グループでアジアの経済・ビジネス情報を配信する株式会社エヌ・エヌ・エー（本

社：東京都港区、代表：岩瀬彰、以下：ＮＮＡ）は 8月 29日、インドネシアのキャッシュ

レス化の概況や主なモバイル決済事業者の経営実態に関する調査レポート「インドネシアに

おけるモバイルペイメントの現状と展望 2018-2019」の販売を開始しました。

インドネシアでは 15歳以上の人口の約５割が銀行口座を保有していません。また、クレ

ジットカード保有率も２％と非常に低く、いまだ現金中心社会となっています。一方で、携

帯電話普及率は 91％と高く、フィンテック（ＩＴを活用した金融サービス）の台頭により、

モバイルを活用したキャッシュレス化に注目が集まっています。

調査結果の主なポイントは下記の通りです。

2017年の電子決済取引金額は前年比 75％増

インドネシア国内の電子決済市場は取引件数および取引金額ともに年々増加しており、

2017年の取引金額は前年比 75％増の 12兆 3,755億ルピア（約 926億円）となっていま

す。2018年はＱＲコード決済の認可を正式に取得した企業が増え、モバイルペイメントの

加盟店舗を拡大していることから、取引件数や取引金額はさらに増加する見通しです。

インドネシアでモバイルペイメント市場が急拡大、ＮＮＡ調査

～取引金額 75％増、ユーザー数３.5倍～

2

主要５社合計の 2017年ユーザー数は前年の３.５倍

今回ＮＮＡが調査したモバイルペイメントアプリの 2017 年のユーザー数は、TCASH、

PAYPRO、OVO、E-CASH、XL TUNAIの５社合計で前年の３.5倍と急増しています。アプ

リによっては 6倍以上の伸長率となっており、成長著しい市場であることがわかります。

【調査概要】

◇本レポートにおけるモバイルペイメントの範囲

◇調査対象企業

口座入金 料金支払 EC決済
小売店舗

決済
飲食店決済

サービス

購入

リワード

プログラム
現金引出 P2P送金 個人ローン 仮想通貨

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 対象外 対象外 対象外

3

◇販売価格

日本国内での販売価格は 25万円（税抜き）。ＮＮＡの有料サービスの契約企業であれば 15

万円（税抜き）でお求めいただけます。形式はＡ４判の書籍で、日本国内であれば送料は無

料です。

詳細は下記をご覧ください。

なお、フィリピン、ベトナムに関する同様のレポートを 2018 年 11 月に発行予定です。

ＮＮＡの調査事業について

ＮＮＡではグローバルリサーチグループが、生産拠点であり魅力的な消費市場でもあるア

ジアを中心に、市場調査などを通じてクライアント企業のビジネスをサポートしていま

す。対象国における特定ビジネス市場規模、現地プレイヤー動向やシェアなど、ＮＮＡの

ネットワークを活用した独自調査により参入機会を分析し、海外事業戦略立案の一助とな

るレポートを作成しています。

・資    料   名 ： インドネシアにおけるモバイルペイメントの現状と展望 2018-2019
・価        格 ： 一般価格  250,000 円＋税

ＮＮＡ有料サービスご契約企業様特別価格 150,000 円＋税
・体        裁 ： A4 判 / 96 ページ
・発        行 ： 株式会社 エヌ・エヌ・エー
・企 画 ・ 調 査 ： グローバルリサーチグループ

（レポート詳細） https://www.nna.jp/corp_contents/book/asean/180814/

https://www.nna.jp/corp_contents/book/asean/180814/

4

ＮＮＡについて：

1989 年に香港で創業し、2011 年に共同通信社のグループ会社になりました。現在は日本

を含むアジアの 13カ国・地域に拠点（下図参照）を設け、日本企業を中心に経済・ビジネ

ス情報を配信しています。契約企業数は 7,000社です。

情報配信以外では、市場調査、企業調査などを通じ、生産拠点であり魅力的な消費市場で

もあるアジアで事業を展開する日本企業のビジネスをサポートしています。このほか、Ｗ

ＥＢマガジン兼フリーペーパー「ＮＮＡカンパサール」の発行、無料会員組織「ＮＮＡ倶

楽部」の運営などを手掛けています。

ＮＮＡの拠点がある都市：

5

【本件に関するお問い合わせ先】

株式会社エヌ・エヌ・エー

グローバルリサーチグループ（担当：八幡）

E-mail：research@nna.asia

電話：03-6218-4332